



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8-9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzemieńskiego (Najstarszy w Królestwie)
Od soboty 15 do wtorku 18 października (włącznie)

Zupełnie nowy, artystyczny program!

Święto gimnastyki dziecięcej w Bebanii (Anglja) (zdjęcia z natury) Wyjście Izraelitów z Egiptu (wspaniały dramat Biblijny w kolorach) Nantes i jego okolice (zdjęcia z natury) Dramat w Indjach (dramat) Dobrze przyjęty Złodziej (komiczny) Zazdrościca (farsa)

Na scenie odegrana będzie „To polityka” komedia w 1 odsł. Reż. W. Kisielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę.

W Kaloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży

Ceny meciec zwykłe

Szczegóły w afiszach i programach.



RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Telefon № 132.

zawiadania Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 Października
zacznie koncertować kapela

International pod dyrekcją
Johana MALECZKA
Z szacunkiem W. Świdorski.

endemie pod 8 i 9 w lecie
funkcj. ASZP I NSZASZAW 2
nieb. po 400 w. l. Z. 15. 1910. 10. 16.
w Częstochowie II Aleja 57 wprost ko-
Ł. PUCHALSKI
chorob zębów i jamy ustnej
LECZNICA

Dr. BEM

ul. Sw. Barbary Nr. 2 w Częstochowie
przyjmuje od 8 do 9 1/2 rano i od 3
do 5 po południu. Choroby wewnętrzne,
dzieci i weneryczne. 378

Popieramy przemysł
swojski, chrześcijański

Spżywanie a oszczędność.

—x—

Idealem drobnomieszczańskiej ideologii jest—oszczędność. Według bieżących pojęć tej sery ludzi, każdy człowiek, najbiedniejszy nawet, powinien cokolwiek odłożyć ze swego zarobku na czarną godzinę: bezrobocie, choroby, śmierci kogoś z rodziny etc. Tylko człowiek lekkomyślny albo nicpoń spżywać może wszystkie swe dochody, pozabawiając się tym samym prawda do ludzkiego miłosierdzia w razie nieszczęścia. Podobnie do tego skrojone są drobnomieszczańskie wyobrażenia o bogactwie. Bogactwo jest to po prostu nagromadzenie oszczędności rzęcznie i szczęśliwie zużytkowanych. W ten sposób skarbonka w latach dziecińczych, pończocha w wieku dojrzałym, są najlepszym symbolem spżywania mieszczańskiego. Mówi on: spżywaj tyle, abyś część tego co byś miał spżyć, mógł odłożyć.

W ten sposób oszczędność mieszczańska odbywa się kosztem spżywania. Tem się tłumaczy dla czego ludzie nie mogąci nie już ująć ze swego spżywania codziennego, które i tak jest niewystarczającym, nie są w stanie zaoszczędzić.

Atoli rozwój stosunków ekonomicznych powoli szykuje na punkcie oszczędności całkowitą zmianę ułartych wyobrażeń.

Pozostają instytucje, które nie zdają się do jednostki przecznej i oszczędnej zmniejszenia swych wydatków spżywania w celu zaoszczędzenia sumy niespżytej, ale przeciwnie domagają się w interesie oszczędności od tej jednostki możliwości większego spżywania. Podobnie jak nowoczesne instytucje wytarzania światła przesyłały o tworzeniu się bogactwa podobnie nowe instytucje spżywania wykazały, iż spżywanie nie tylko nie stoi w przeciwieństwie do oszczędności, ale przeciwnie może się stać jak największym bodźcem. Taką instytucją jest kooperatywa spżywania rozcdańskiego typu. Kooperatywa taka zapoczątkowana była po raz pierwszy przez „Pionierów” z Rochdalu, skąd też pochodzi jej nazwa. Zasadniczą kwestią w kooperatywie tego typu jest, iż

wkłady członków nie grają tu prawie żadnej roli. Główną zaś rolę grają kupujący t. j. spżywcy.

W kooperatywie takiej towary sprzedają się po cenach zwykłych, ponieważ więc powstaje z tego powodu znaczny dochód, zatem w pewnych terminach kooperatywa oddaje, cały, lub prawie cały dochód, nie akcjonariuszom, co się gdzie indziej praktykuje, ale spżywcom, i to według tej zasady, iż kto więcej kupił towarów t. j. kto ma większe zapotrzebowanie spżywowe, ten też więcej otrzymuje zwrotów, to znaczy, tego oszczędności stają się większe.

Znakomitym tym systemem kooperatywa rozwiązuje zawiłą kwestję społeczną: przeczności, w cudownie prosty sposób.

Odtąd chcąc oszczędzać, nie trzeba ograniczać wydatków na najniezbędniejsze nieraz potrzeby, ale przeciwnie należy się starać, ażeby móż spżywać jak najwięcej.

Kooperatywa staje się tym sposobem silnym bodźcem do systematycznego powiększenia budżetu wydatków. Jednocześnie sprawa degeneracji szerokiej masy wskutek niedostatecznego spżywania otrzymuje swe racjonalne rozwiązanie.

W Anglii, gdzie system ten panuje wszechwładnie, robotnicy, najbiedniejsi nawet nie mają potrzeby uszczuplać sobie wydatków na jedzenie lub ubiory. Wydatkując wszystko nawet co zarabiają oszczędzają tym samym drogą automatyczną. Rok rocznie pewna suma zostaje zapisana na ich imię jako zaoszczędzona od sumy spżywania. Sumę tę lokują im jako rentę, bądź to jako asekurację na życie, starość, wypadek choroby etc. Często zamożniejszy robotnik w ten sposób zaoszczędzić może prócz tego jeszcze całą wyprawę swych córek, która dla naszych pojęć nie byłaby wyprawą robotniczą ale burżuazji.

Jednocześnie wyobrażenie oszczędności tej się przeobraża całkowicie. W pojęciu mieszczańskim—suma pieniędzy mały kapitalik—oszczędność, posiadając teraz formę społeczną w postaci instytucji oszczędności, takiej lub innej, biorącej na się funkcję lekarza społecznego, leczącego chorobę w zarodku, często zapobiega jej powstaniu. Na drodze więc uspołecznionego spżywania, jakiem jest kooperatywa typu

rozcdańskiego, łatwo znaleźć można lekarstwo na niektóre dolegliwości wadliwego ustroju społecznego. Należy tylko pamiętać, ażeby w kooperacji cele ogólne dominowały interesy poszczególne jednostek.

Istnieją już domy handlowe, które niezadawalniają się kooperatywnym zwracaniem części zysku kupującym, ale dają im jeszcze bezpłatną asekurację na wypadek choroby, asekurację życiową etc. Przyczyniają się one tym samym do podniesienia świadomości społecznej, trzymającej się zdala od kooperacji.

Powiększa to tylko solidarność ludności, która powoli przestanie upatrywać w spżywaniu wroga przeczności. Solidarność ta domagać się będzie nowych instytucji, które zrodzić się dopiero mogą z utworzeniem dość silnej świadomości społecznej.

O budowanie jej starać się należy czempredziej.

S. L.

Niszczenie drzew.

—oo—

Przechodziłem niedawno z nauczycielem p. Mościkiem z Wielkiego Boru przez Lisinieć do Częstochowy. Gorąco. Droga piaszczysta, pot zmieszany z kurzem oblepiał czoło. Utrudzeni i zakurzeni dowiekliśmy się do Lisiniecia. Tu na przestrzeni kilkuset sążni droga obsadzona pięknymi młodymi drzewkami, w cieniu których twarzą ścieżką zślizmy lekko i z prawdziwą przyjemnością.

— Jesteście kilkanaście już lat w Wielkim Borze, zwracam się do kolegi M., i nie zatroszczyliście się, aby ten piaszczysty trakt został obsadzony drzewkami?

— Przepraszam, odpowiada p. Mośc., przed dwunastu laty obsadziliśmy drogę brzezią aż do Lisiniecia, posadzono 400 drzewek i oto dziś, jak pan widzisz niema z tego nic.

Rzeczywiście, żaden ślad, ani jedno drzewko nie pozostało.

— I cóż się stało, czy poschły wszystkie?

— Nie, uschło może parę, resztę wy-

łamano wozami, wyrznięto dzieci, a co gorsza, nie jeden z włościan, któremu w drodze pękł orczyk, lub zlamala się kłonicza, z najspokojniejszym sumieniem ścinał pierwsze lepsze drzewko i naprawiał wóz.

Kilkakrotnie miałem sposobność widzieć opalone, lub wypalone wewnątrz przydrożne stare drzewo, których nawet zawieszona kapliczka ochronić nie mogła. To zabawa pastuchów, dzieci. Ba, gdyby chociaż dzieci tylko!

Pod Otodowem w pobliżu Blachwni rośnie wśród drogi ładny olbrzymi dąb. I ten wewnątrz jest opalony, tak że żyje jedynie kora. Jak mi opowiedziano, niektórzy mieszkańcy tej wioski wędzą sobie w nim wielkanocne szynki.

Przyznając czytelnicy, że na taki oryginalny pomysł wędzarni chyba tylko u nas w Polsce zdobyć się można było.

Pamiętam również fakt, który miał miejsce we wsi D. w piotrkowskim, gdzie pewien człowiek mszcząc się na złym rzeczywiście dziadku-dorobkiewicz B., zlamal mu 140 brzozeć przydrożnych. Za ten czyn barbarzyński, może resztą nie całkiem świadomy, człowiek ten sprawiedliwie odpokutował; odsiedział coś cztery miesiące.

Przy dzisiejszym stanie i systemie szkół ludowych i zbyt krótkim, niedostatecznym nauczaniu dzieci, nauczyciele staby bardzo jeszcze wpływ nogą wywierać na ich moralną stronę, a i sami rodzice i starsi często dają nie bardzo pouczające przykłady poszanowania drzew im. I w kraju u nas wogóle rzadko kto stara się rozwijać w ludzie poczucie obowiązku szanowania i ochrony drzew, zadrzewiania dróg, zalesiania nieużytków. Co naprz. robią panowie obywatela, aby lud szanował las—ich własność, do którego zarazem i on ma pewne, choć nie bardzo wyraźnie określone prawo?

Czy wyjdą się książeczki tanie lub bezpłatne o znaczeniu drzew i lasów w kraju dla zdrowia, o ich wpływie na glebę i o innych korzyściach materialnych i czy rozpowszechnia się je wśród ludu?

Nawet święta sadzenia drzewek wychodzą u nas już z mody. A warto by znów wrócić do nich, szczególnie u nas jak w Częstochowie tak i w jej okolicach. Wł. Jez.

Biuro TECHNICZNE I FABRYKI "MELOT" Częstochowa ul. Dojazd 29 Tel. Nr. 203.

Urządzenia sanitarne: kanalizacje i wodociągi, ogrzewania centralne i wentylacje Wanny i piece kąpielowe, aparaty dla fabryk chemicznych i laboratoriów, Pompy Zbiorniki do wody, spirytusu, nafty etc. Rurociągi do wody i pary. Specjalne łączenia do wysokiego ciśnienia i pary przegrzanej. Konstruujemy żelazne

Farby, artystyczne, dekoracyjne, uczniowskie i akwarelowe znanej fabryki Vertun i S-ka posiada na składzie w dużym wyborze i poleca Skład Apteczny WACŁAWA ORZEK III Aleja № 46.

2 kostjumy za 5 rb. 25 k. Dwa odcinki kostiumowe zimowe lub wiosenne, męski i damski wysyłamy za 5 rb. 25 k. z gwarancją: jeśli się towar nie spodoba przyjmujemy na powrót i pieniądz zwracamy w całości; 1 i 4/4, arsz., „Aniel-kiego kurtu modnego i wełnianego wyrobu 2 arsz. szeroki, najnowszej fasonu na rące elegancki, męski ko-stjum o 2, 8 arsz. kurtu „Flora” modnego fasonu na całą suknie damską, obydwa odcinki w ciemnych ko-lorach. Zyczymy wysył. po tej samej cenie 2 męski lub 2 damskie kostju-my. Fakcie same 2 kostjumy lep-zego gat. 5 rb. 80 k. Wysył. za za-liczeniem poczt. bez zadatki. Przesył-ka 55 kop. na Sybectę 90 k. Przy zamówieniu 4 odcinków przesyłka na rachunek fabryki. Zamów adres: Fa-brykantowi Markowi Bernstein Łódź—M. 2038 10 4

Pracownia Ubiorów Męzkich 1869-1916
J. URBAN
W CZĘSTOCHOWIE
ulica Teatralna 37, róg ulicy św. Stanisława № 3.
Przyjmuje obstatunki z własnego materiału, jak również z powierzzonego.
Robota solidna.—Ceny przystępne.

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie
Oddział Instalacji
Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.
Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie.
Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

ROK XXIV ISTNIENIA.
NAJTANŹA I NAJOBFIŹSZA ILUSTRACJA POLSKA

Warszawska Miejska Szkoła Położnicza
kurs roczny opłata 100 rubli w 2 częściach, zapis nowych uczennic trwa cały rok.
Liczba uczennic ograniczona.
Rok szkolny zaczyna się 1 stycznia i 1 lipca. Podania i do-wody składać w Wydziale Szpitalnym Magistratu mia-sta Warszawy, Krakowskie Przedmieście Nr. 60; tamże należy się zwracać w wszelkie wiadomości i po ustawie.
Świadectwo Szkoły daje prawo praktyki w całym państwie.
1842a 3—1

Chrześcijański Hurtowy Skład WYROBÓW TABACZNYCH
R. Pruszkowskiego
w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II X 26 róg Teatralnej. Telefon 143.
Sprzedaje **WYROBY TABACZNE DO SKŁEPÓW I RE-STAURACJI po cenach HURTOWYCH**; specjalnie poleca w pełnym wyborze wyroby tabaczkowej firmy chrześcijańskiej polskiej fabryki Kalinowski & Przepiórkowski „Noblesse” w Warszawie.
TYTONIE I CYGARA WSZYSTKICH RENOMOWANYCH FABRYK STAŁE SĄ NA SKŁADZIE.
Papierosnice skórzane i metalowe.
Portfele, portmonetki i woreczki.—Cygarniczki bursztynowe, oraz gitły największej polskiej fabryki J. Marchewski w Warszawie.

„BIESIADA LITERACKA”
Z BEZPŁATNYM DODATKIEM POWIEŚCI NAJCELNIEJSZYCH AUTORÓW POLSKICH KO TYDZIEŃ.
REDAKTOR I WYDAWCA:
Michał Synoradzki.

Pierwszorzędny w Częstochowie **Zakład powroźniczy F. Madrzyckiego MAJSTER CECHOWY** ulica Krakowska 23 wyrabia liny transmisyjne, konopiane, bawelniane i manelowe szpagaty i wszelkie wyroby w zakresie powroźnictwa wchodzące. 3144

Fabryki Kafli i WYROBÓW Ceramicznych we Mstowie i w Prusicku
właściciele:
L. Nieprzecki & K. Federowicz
Częstochowa—ul. Teatralna 34—Telefon 321 i 267.
Roboty zdruśnicze z gwarancją. Sprzedaż kafli hurtowa i detaliczna—na miejscu i w fabrykach.
Przedstawicielstwo „Multiplikatorów” ogrzewania patent Dr. W. P. Klobukowskiego w Warszawie.
Wzory i kosztorysy—na żądanie bezpłatnie.

„Biesiada Literacka” obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej z powieścią na czele, historię, pamiętniki, podręczniki, wiedzę gruntowną w formie popularnej, wychowanie, politykę, chwilę bieżącą wszechświatową, słowem wszystko, co stanowi potrzebę umysłu inteligentnego. Szczególniej uwzględnia dzieje ojczyzny i pamiętki narodowe.
W r. 1910 drukuje powieści: Maryana Gawalewicza „Było nie było”, eruzną na tle wypadków ostatniej doby; Bolesławy „Na wschodzie”, odśladająca kłopoty polityczne Niemców w Rosji; Michała Synoradzkiego „Pułk Czwartaków”, obroną wypadki, które poprzedziły wojnę 1831 r. Nowele: Elżby Orzeszkowej, Zuzanny Rabskiej, Tadeusza Jaroszyńskiego, Jerzego Orwicza, Stanisława Ostrowskiego, Henryka Zbierzchowskiego, Wł. Buchnera i innych. Poezje: Maryli Czerkawskiej, Kazimierza Glin-skiego, Jana Kasprzowicza, Marii Konopnickiej, Or-Ota, Zygmunta Różyckiego, Wiktora Dzierżanowskiego, Wolskiego i innych. Opowia-dania historyczne: Kazimierza Bartoszewicza, Marjaua Dubieckiego, Aleksandra Krauschara, prof. Kazimierza Króla. Szkice przyrodnicze i psy-chologiczne: prof. dra Ochrowicza. Opowiadania podróżnicze: Romualda Powichrowskiego. Felietony: wychowawcze: Obserwatora. Felietony krytycz-no-artystyczne: Szczerego Felietony społeczne: K. Bartoszewicza, Z. Dę-bickiego, M. Synoradzkiego.

Poszukuję zbiegłej żony
wzrostu lat 28, wzrostu średniego włosy obcięte szatylnia kto za-waży upraszać powiadomić: Palusiński Cementownia „Wysoka” 2159 1-1

Panie i Panny!
„Spojrzyjcie na twarz i ręce moje, a przekonacie się o zdumiewającym rezultacie codzien-nego użycia idealnego wyznalczu 869
Mydło „FLORA”
D. Hartmana, w Wiedniu
Tak odpowiada na zapytanie jedna z najsyn-niejszych artystek wiedeńskich PIEGI, PRYSZCZE i wszelkie wysypki już po tygodniowym użyciu stanowiąc bezpowrotnie znikają.
Tysiące podziękowań!
Tylko z oryginalnym podpisem wyznalczu „D. Hartman, Wien” i w czerwonym opakowaniu, żądać w składach aptecznych i perfumeryach. Cena większego kawałka 75 k., mniejszego 50 k.
Główny skład u Ludwika Hartmana w Sosnowcu.

Wzlecie ilustracyjnie: reprodukcje obrazów Matejki, Siemiradzkiego, Brandta Kosaków, Fatata i innych mistrzów swoich i także najcelniej-szych dzieł mistrzów cudzoziemskich.
Muzeum Pamiętek Narodowych: pomniki, gmachy, miejscowosc historyczne, portrety znakomych mężów i t. p.
W bezpłatnym dodatku powieściowym—utwory najwybitniejszych au-torów polskich: J. I. Kraszewskiego, Z. Kaczkowskiego, W. Łoźni-skiego, L. Sowińskiego, P. J. Bykowski, Fr. Rawity-Garę-czkiego, W. Przybrowskiego i innych.
WARUNKI PRENUMERACJI:
w Warszawie na prowincyi:
Rocznie rb. 6 Rocznie rb. 8
Półrocznie 3 Półrocznie rb. 4
Kwartalnie 1 kop. 50 Kwartalnie rb. 2
Zadranie rocznie rb. 10.
Na żądanie administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie.
Adres redakcji i administracji Warszawa, plac Waręcki 4.
Nr. telefonu 78-26

Nowość
Flakonik perfum francuzkich w wy-borowym garnku Cena 25 kop. pole-ca księżynka M. LIPSKIEJ Częstochowa. 2047 3 1

KRAWIEC T. KISER
Wykonwa wszelkie obsta-lunki z własnych i powie-rzonych materiałów.
Przyjmuje zamówienia na futra.
Wykonanie solidne.
2014 Ceny przystępne.
Częstochowa, II Aleja Nr. 19.

Towarzystwo Akcyjne Rzeźni Miejskich w Rosyi
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 5.
POLECA:
1) Włóścię tapieński
2) Krew suszoną
3) Mączkę mięsną
4) Kupuje i sprzedaje skóry surowe, mokre i suche 1505

Znane pierniki Zytomierskie firmy „METEOR” z byłej wystawy Częstochow-skiej. Sprzedaz hurtowa i de-taliczna u Przedstawicielki na-gub. Piotrkowskiej i Warszaw-skiej p. Marii Nowakowskiej w Częstochowie ul. Aleksandrow-ska 22 m. 8. Tamże przyjmują się obstatunki świąteczne, któ-re uprasza się zamawiać wce-1938 sniej. 15-4
Handlującym znaczny rabat.

Bardzo wielka ilość osób polepały swoje zdrowie i zachowuje je przez używanie **PIERNIKÓW PRZECZYŚCZAJĄCYCH DE CAUVIN'A (PARYŻUCH)**
Do nabycia we wszystkich większych aptekach i w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

„Oryginalne pudełka Pigulek CAUVINA zaopatrzone są plombą 1941 komorową” 9-2

Ból głowy i migrenę natychmiast usuwa **MIGRENO-NEVROSIN**
Bezwarunkowo pewny i niesko-nalmy roślinny środek. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko oryginalnych proszków 10 k szt. Pudełko 1.20 k. 1845 100-81

PATENTY
NA WYBIAŁYCH NIEMCIE I MARKI FABRYCZ.
GOLDMANN EILLENBAND
Kielce, ul. Krakowska 21, Telefon 17 25

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13
TELEFON № 1.

Najlepszy krajowy węgiel z kop. „hr. Renard,,
Ceny: dostawa wagonami po cenach hurtowych. Ze składu za ko-rzec 6-cio pudowy—1 rb. w obrębie miasta,

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Rzeczyście od 1897 r. Telefon 240.

WYKONYWA RZEŹBY POMNIKÓW, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka maszyn cementowej na cegielniki i stopni murarskich, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE

Tran rybi świeży, watę i kit do okien, farby olejne w tubach dla p.p. artystów malarzy i uczniowskie poleca skład apteczny

HAMBURGA

II aleja róg Teatralnej w Częstochowie. Telefon Nr. 16.



Dla dzieci, matek, rekonwalescentów osób chorujących i starców. Fosmoza zapewnia prawidłowe rozwinięcie krwi, mięśni. Niezgodny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i rośnięcia.

Liczne opinie P. p. Lekarzy i Ordynatorów szpitali dołącza się do każdego pudełka. Dostać można w aptekach i skład. aptecznych. 1999 Cena pudełka rb. 1. 12-2



Nowo utworzony w II Alei № 23

Skład Porcelany, Szkła, Fajansu, Majoliki

poleca się Sz. Publiczności.

Z poważaniem Z. Stark.

CENY PRZYSTĘPNE.

Fabryka mebli żelaznych Edwarda Kindermanna

Teatralna 26, w podwórzu.

Poleca meble żelazne własnego wyrobu jako to: łózka, łóżeczka dziecięce, umywalnie, kolebki, wózki, krzesła, ogrodowe i t. d. Przyjmuje odnawianie mebli żelaznych.

Wielki wybór gotowych gorsetów do 2 do 52 rubli poleca pracownia gorsetów „JOZEFY” z Częstochowa Al. III Róg Szkolnej dom p. Wnorowski

Reparacja, pranie, przefasonowywanie i t. p.

WANKOWIEC

na ogólne żądanie pozostaje w Częstochowie, 3 Aleja 371 przy Gólgocie (Pischo - Frano - grafolog) IWANKOWIEC. Przyjmuje osoby, pragnące poznać swoje „ja” myślenie, dodające i jęmię rysu charakteru, skłonności i moralności. Daje dokładne i określone odpowiedzi na pomyślane pytania.

Posiadam od uczonych i od osób wysoko postawionych wiele listów pochwalnych. Przyjmuje codziennie od godz. 10 do 2 po południu i od 5 do 9 wiecz. w niedzielę od godz. 2 do 8 wiecz. Honorarium według własnego uznania, w niedzielę dla uczących się 4-5 godz. po poł. bezp. w środę bezpłatnie przyjęcia dla biednych od 8-9 rano. 2154 4-2

Ogłoszenie.

Restauracja i-go rzędu, cukiernia i hotel z komfortem urządzone w mieście powiatowym, ludności 15 tysięcy w dobrzym punkcie i bez konkurencji, gdzie stale stoją dwa półki wojska kawalerji. Z powodu choroby do sprzedania zaraz. Szczęśliwego informacja w handlu win i restauracji W-go Zygmunta Sobocińskiego, ulica 7 kamienic Nr. 5 przy Jasnej Górze w Częstochowie. 1987-8-4

Przypisobiam na świadectwa aptekarskie, udzielam początków dzieciom i starszym; nie znającym liter po upływie trzech miesięcy samodzielnie czytają i piszą. Krakowska 30. 2158 2-2

PIEKARNIA

S. Staniszewskiego i E. Makowskiego w Częstochowie, II Aleja № 36.

POLECA 2 razy DZIENNIE świeże wyborowe pieczywo Za czystość i dobroć gwarantujemy.

Magazyn Ubiorów Męskich

R. TRAWIŃSKIEGO

zaopatrzonej został w najświeższe materiały krajowe i zagraniczne z pierwszorzędnych fabryk.

Na składzie FUTRA i CZAPKI.

II Aleja Nr. 24 i sze piętro od frontu. Telefon 381.

Zgineła karta paszportowa Przejazdy do Warszawy zbyteczne

wydana przez kantor fabryki Si. Wejnberga na imię Franciszki Kubicy proszę złożyć w Administracji Gońca 1160 1-1

Zginął paszport Antoniego Barczyńskiego wydany przez Magistrat Częstochowski za № 411. 1161 3-1

PIWIARNIA

w dobrym miejscu stał, stołownicy obiad po 40 kop odstąpię spożyciu samotności Aleja II № 42 Biłski. 2044 2-2

Zarząd Browaru

K. SZWEDA w Częstochowie ma do sprzedania 100 sztuk beczek debowych dwudniowych z futrami (fas) w zupełnie dobrym stanie zdolnych do użytku w lodowniach. Poza tem skutek urzędzenia sztucznej chłodni jest do sprzedania 300 sztuk nowych miedzianych pływaków wagi około 70 funtów każdy. Wiadomość w bierze browaru ulica Ordynowa № 28 Adres K. SZWEDA w Częstochowie. 2148 3-3

Zarząd Częst. Tow. Pożycz.

Oszcz. niniejszem zawiadamia, iż w dniu 17-ym Października w lokalu lombardu (Aleja II dom Towarzystwa) od godz 10-ej rano odbywać się będzie

Licytacja

zastawów nie wykupionych lub nie prolongowanych w swoim czasie. 2040 3-2

Potrzebny woźny do biura samoty z poważanemi referencyami zgłosić się, ulica Dojazd 29. 2153 3-2

Potrzebna gospodyni na wieś z gotowaniem, zgłaszać się do W. Jaraszkewich. Dojazd № 19. 2149 3-3

Buchalter wyucza gruntownie buchalterji, systemu włoskiego, amerykańskiego, niemieckiego, francuzkiego, kop. spodenicy i rachunkow ści handlowej. Płaca bardzo niska. Wiadomość w Administracji Gońca. 2148-2-3

Fortepiany pianina pierwszorzędnych fabryk, sprzedają za gotówkę, ratami bezpodwyższenia cen. Wynajem - zamiana Mieczysława Wąsowski Warszawa Nowy Świat 70. 2001 26-3

Sklep konfencji męskiej Marcelo Marczewskiego

w Częstochowie, Aleja druga № 29

Poleca: Bieliznę męską, Krawaty, Kapelusze, Czapki, Kalesze Petersburgskie, Szelki, Parasole, Laski, Rękawiczki, Wyroby skórzan, Artykuły toaletowe i wyroby wędliane. Pantofle męskie, damskie i dziecięce. Na sezon bieżący sklep świeżo zaopatrzonej został w bieliznę jęgorowską, kap-lusze i czapki bucharskie i znane ze swej trwałości obuwie petersburskie mechaniczne dla panów, pań i dzieci. Buty myśliwskie nieprzemakalne. — Obuwie filcowe.—Plaszczę gunowe i t. p., i t. p.

2103 Ceny stałe lecz niskie. 9-2

Wyższa Szkoła KROJU i SZYCIA

Mistrzyni cechu warszawskiego, mistrzyni PARYSKIEJ AKADEMJI

H. GNIEWKOWSKIEJ

Nagrodzonej złotem medalem w Paryżu.

Kurs teoretyczny i praktyczny na podstawie systemu angielskiego Londyńskiej Akademji, ten system bardzo łatwy, jest zarazem tak dokładny, że krojone według niego ubranie żadnych nie wymaga poprawek. Zbiorowe kursy wieczorowe 3 razy tygodniowo za połowę ceny. Kończącym wydaje się świadectwa, patenty lub dyplomy paryskie. Zapisy od godz. 10-1 i od 3-6, w Niedzielę i święta od 1-2.

Częstochowa, Teatralna № 13 róg II-iej Alei. 1975

Rolnój 8-10-cio morgowój z porządnym domem mieszkalnym, ogrodem, blisko większego miasta i kolei kupej. Oferty: Warszawa Biuro Ungra Jerolim-ska 78 dla J. W. 2037 2-2

Zakład Slusarsko Mechaniczny. Przyjmuje wszelkie roboty Budowlane, specjalność, Balustrady, Balkony, Bramy, Parkany, Tarasy, Zaluzji, i Rowery. T. Kurasięwicz. II aleja 32 w Częstochowie. Telefon № 351. 2000 9-3

POTRZEBNY zaraz nauczyciel do Krom-towie, warunki dobre, wiadomość k-iegarnia Hubickiej w Zawierciu. 2040 3-3

Pianino przyzwojój z powodu wyjazdu okazynie sprzedam, ulica 7 kamienic № 19-9.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA PRZYJMUKJ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38 — w Zawierciu księ-garnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumery: kocznie rb. 6, półroczne rb. 3, kwartalne rb. 1 kop. 50, miesięczne kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnieniem do domów. Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 25 Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20 Ogłoszenia treści matrymonjalnej o 50 procent drożej.